XVI. Simili modo explicandum venit dogma alterum, quod ab ipso propositum refert Hieronymus, *Filium quantum ad Patrem non esse veritatem, quantum ad nos esse imaginariam Hier Epist. veritatem. Paria fere habet Augustinus: Dicit praeceps Origenes, inquit, quod Filius Dei sancti 59. ad Avis. hominibus comparatus, veritas sit; Patri collatus, mendacium. Nec dissimilia que ex Epistola De- cap. 1. cretali Palestinarum Episcoporum representat Guido Carmelita adversus Origenistas: si
qui sunt qui in suis tractatibus tradidérunt, quod Filius nobis comparatus sit veritas, Patri collatus men- Har. 43. dacium, & quod est Petrus & Paulus ad Salvatorem, hoc est Unigenitus Filius & Deus Verbum compa- Guid. in ratius Patri. & ipsi, & dogmata ipsorum sint Ecclesie anathema. Quibus adstipulatur Ano- Summ. de nymus ille defensor Origenis, quem dixi, & inter capita in ipso reprehendi solita postre- Harsf. in m. Har. Onge-*

XVII. Quæ Origeni dica impingi solet, negasse ipsum Patrem à Filio, Filium à Spiritu sancto, Spiritum sanctum ab Angelis, Angelos ab hominibus videri non posse, facilis expurgatio non est, si criminantium numerus spectetur & auctoritas. Primarium hunc ac præcipuum inter ejus errores statuit Epiphanius Har. 64. cap. 4. & in Ancorato, cap. 63. ubi verba ipsa Origenis exhibet: καθίστασαν, inquit, πάς τοις απόλεμοις οἱ ἄρχοντες εἰπεῖν, ὅτι σὺ ἀρέσκεις τῷ θεῷ μου. ἀλλὰ οὐκ οὐδὲν οὐδέν τοι παύεσθαι οὐδὲν οὐδὲν πείθεσθαι οὐδὲν.

40 ORIGENES
ra) idem tis vix. καὶ τάλιν ἀρχαὶ οὐκαντί) idem το ἄγιον πνεύμα, εἰ διὰ Φερόποιο οὐκαντί A
τι εἶδεντες. Dicunt quomodo non dabitis autem Origenes dicere Filiam non videre Patrem, sed dicit: Quemadmodum non potest videre Patrem Filius, nec Filius videre potest Spiritus sanctus. Et rursum: Angelī videre non possunt spiritum sanctum, & homines non possunt videre Angelos. Eadem replicat in Epistola ad Iohannem Hierosolymitanum, cap. 2. Hieronymus quoque errores recentes librorum ~~dei ap̄p̄~~, in Epistola 59, ad Avit. scripsisse cum ait in primo Operis hujus volumine, Deum Patrem, per naturam invisibilem, à Filio non videri: & in secundo: Refutat ut invisibilis sit Deus. Si autem invisibilis per naturam est, neque Salvatōris visibilis erit. Idem in Epistola 61, ad Pamach. cap. 3. Et primum de libro ~~τοῦ αρχών~~, ubi loquitur: Sicut enim incongruum est dicere quod posset Filius videre Patrem, ita inconveniens est opinari quod Spiritus sanctus posset vide- re Filiū. In qua heretici verlatum fuisse Iohannem Hierosolymitanum toto hoc capite de- monstrat. Par est Gennadij querela libe. De dogmarib. cap. 4. Nibil, inquit, sibi invisible à creaturis (in Trinitate credamus) ut Origenes. Legendum, ni fallor, ut creaturis; hoc est, Ni- hil esse credamus in Trinitate, quod ab aliquibus ejus Personis videri non possit, quemadmodum à creaturis videri non potest, quod putavit Origenes. Par & illi Iustiniani in Epi- stola ad Menam, & Isidori libr. 8. Origin. cap. 5. & Anonymi Auctoris Apologia pro Ori- gene, apud Phorium, Cod. 117. & Nicetæ Acominati, & Honorij Augustodunensis in lib. De Har. & Cedreni in Compendio, & Suidæ in voce ~~αερίσιμος~~, & Zonaræ libr. 2. in Decio. Atque hunc porro errorem ab Adamantio mutuatus est Arius, quem dicere ausum esse narrat Athanasius De Synodis, ἀδινετας τῷ το ποτέ Σεργίου, τοτε τοντο εἴσω. αυτος γάρ
ο διο την εὐναι τοιν εἰσει. τοτε γάρ ον, θελον πατερες ὑπέρηρεν αἱ θεος. το γαρ λογο οντος περὶ C
τον ει μετεξέσθαι αὐτον τον Λυκιαναν γένεται ει καταλήξει: διδον ον. το αρχών εχον τον αλεξα-
νδρον ιανερόντα, η μετεπάσχει ει εἰν το ξένον. Possibile enim ipsi non est investigate Pa-
trem qualis in scripto est. Filius quippe suam ipse essentiam non novit. Cum sit enim Filius, voluntate
Pavonis talis extitit. Que enim concedit ratio cum qui sit ex Pare genitorum ipsum comprehensione po-
gnoscere? Perpicuum est, quod habet principium cum qui careat principio mente complecti vel compre-
hendere non posse.

Dabunt autem non esse, quod coenam sacerdotum in ecclesiis festis, nec pro proprio coniunctus.
XIX. Attamen ne perfecte quidem & plene Patrem à Filio noscitur, ita ut a seipso noscitur F
Pater, minoremque esse cognitionem Filii quam Patris nonnumquam Origenes assertur:
nam Hieronymus in Epist. 59. ad Avit. cap. 4. recitat hoc ipsius decretum è libr. 4. *αρχών*, quod & Graec exhibit Iustinianus in fine Epistole ad Menam: *Cuiusvis Lectio in-
quirit, utrum à semetipso cognoscatur Pater, quomodo cognoscitur à Filio; scilicetque illud quod scriptum
est: Pater qui misit me, major me est, in omnibus verum esse contendet, ut dicat & in cognitione Filio
Patrem esse majorem, dum perfectius & purius à semetipso cognoscitur quam à Filio.* Atque id esse
causisse quare Filium à Patre comprehendendi, Patrem vero à Filio nequitiam comprehendendi
posse opinatus sit, at Hieronymus: contra quam Paganino Gaudentio visum est, qui ideo
censuisse Origenem scribit, Filium videre non posse Patrem, quia Filium habuit pro re
creata; intellectum autem creatum rem infinitam cernere non posse. Cum enim putasse
teratur

LIBER SECUNDVS.

A feratur neque Filium à Spiritu sancto videri posse, néque Spiritum sanctum ab Angelis, neque Angelos ab hominibus, vanam esse sequitur Gaudentij conjecturam. Eodem pertinet quod queritur Hieronymus, cap. i. ejusdem Epistolæ ad Avit. decrevisse Origenem, Deum Patrem esse lumen incomprehensibile. Anonymous quoque Auctor Apologia pro Origene apud Photium Cod. ii. 17. inter capita criminationum qua Origeni intentati solebant, tertium illud ponit, τὸν μὲν πατέρα τὸν πάτερα, ὃς οὐ πει τοῦτο. Filium non cognoscere Patrem, ut se ipse Pater cognoscit. Hujus sane commenti nota extant Tomo 32. in Iohann. γνῶσθαι τὸν πατέρα διὰ τοῦ πατέρα ἀντὶ τοῦ μετόν τοῦ πατέρα, καὶ ὅποιος αἱ οἵτινες πλεονεκτοῦν ἡμῖν τὸν πατέρα τοῦ πατέρα, οὗτοι εἰσὶ οἱ ἔναντις πατέρων, θεοὶ καὶ ἄνθρωποι οὐ πατέρεσσιν, οὐδὲν διὰ τοῦ πατέρα τοῦ πατέρα. Cognitionemque se cognoscere Filius, cognitione illa quae cognoscit Patrem paulo inferiorem esse definit; quod mox apertius prædicat, dicens τοῦ πατέρος πατέρα εἴη μήτερα τῆς εἰς τὴν πατέρα.

XXI. Filium Dei pro te creata ab Origene habitum fuisse ac praeditum, quæ Ariano-
rum & Anomœorum impia fuit & damnoſa opinio, verba hec perſuadere poſſunt, quæ ē
libr. 4. **τοις αρχαῖς** adducit Iustinianus in Epistola ad Menam : **εἴτε οὐαὶ εἰ τοις αρχαῖς** τοις πα-
τέρεσσιν δικαιούεται, **εἴτε εἰναις** τοις πατέρεσσιν, **εἴτε απογασθείσιν τοις δόκεσιν αὐτοῦ**, **εἴτε αὐτοῖς τοις ψω-
σασθεοῖς αὐτοῦ**, **εἴτε πάτερι μητροῦ, ξενίου, συφίᾳ.** **Αὐτῷ γὰρ οὐαὶ σοφίᾳ φύσει.** Εἰ δέ τοις αρχαῖς μη αἴσθη-
σθαι εἴσαι εἰς ἡράκλειτον. & iſta ex codem libro : **εἴ τοι μηδὲν τὸν οὐαὶ πατέρα οὐαὶ θεόν** οὐαὶ
ἄλλον θυμόντοις, **εἴ τοι τοὺς αὐτοὺς αἰσθαντας πειθαρεῖς** necnon & hæc, quæ ex ipius Commen-
tario in Psalmis 1. profert Epiphanius : **αἰχμήρη τοῖς οὐαὶ, οὐαὶ μηδὲν καθεῖται καὶ οὐαὶ θεόντοις**. Epiph. Her.
καὶ μηδὲν τούς γε φάντατον τοῖς οὐαὶ, **τοῖς τοῦ πατέρος οὐαὶ οὐαὶ τοῦ πατέρος** i.e. **οὐαὶ τοῦ αἰχμήρου** 64. cap. 7.
Ἀντοῦ οὐαὶ τοῦ πατέρος αἰτήσεις δοῦται οὐαὶ τοῦ πατέρος καὶ λαὸς ἡπτεῖν. & hac præterea quæ ex eo reci-
tat Diodorus in Catena Combeſſij nondum edita ad Gen. 1. 2. **Ἀντοῦ οὐαὶ τοῦ πατέρος οὐαὶ τοῦ πατέρος** ;
άλλο τοῦ αἰχμήρου, τοῦ θεοῦ ; Idem de Spiritu sancto decernere videtur, cum ait in Proœmio li-
f brorum **τοις αρχαῖς**, juxta Rufini interpretationem : **Tum deinde honore ac dignitate Patri ac Filio**
sociatum trididerunt Spiritum sanctum. In hoc non jam manifeſte diſcernitur utrum natus an innatus :
& libr. 1. cap. 2. codem Interpretet : Ita ergo & ab eo (Patre) **Filiū subsistantia generatur :** quod
necessæ eſt imprimis ſuſcipi ab hiſ, qui nihil ingenitum, id est innatum, poteſt ſolum Deum Patrem faſen-
tur. Quod vertit Rufinus, **natus an innatus**, redditum eſt ab Hieronymo, **fæctus an infelixus** : Hier. Epift.
ſic enim ille, errores libri primi **τοις αρχαῖς** recensens : **Terium dignitate & honore post Patrem** ^{19. ad. v.}
& **Filiū affici Spiritum sanctum** : **de quo cum ignorare ſe dicat, utrum fæctus sit an infelixus ; in poſte-
rioribus quid de eo ſentire expreſſis, nihil abſque ſolo Deo Patre infelixum eſſe confirmans.** Scripterat
nimur Origenes, **ψυχὴς οὐαὶ αἰχμήρος**, quemadmodum & Tom. 2. in Iohann. p. 57. **οὐαὶ δὲ**
**πατέρος οὐαὶ τοῦ πατέρος δὲ τοῦ αὐτοῦ ἡράκλειτον, εἴτε αἰκαλούθει τοῦ πατέρος θεοῦ, οὐαὶ τοῦ λογοῦ γερ-
ίαν, τοῦ οἰονεὶ φεγγοῦ** τοῦ γερεῦ in poi γεφαῖς. Quæ ab Ariania effite alſa fine cauſa Ge-